
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 9 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.201/2017 

Privind   aprobarea Studiului de Fundamentare  privind necesitatea si oportunitatea atribuirii a patru 

contracte pe termen lung de delegare a serviciilor de  colectare si transport a deseurilor menajere si 

similare in cele 4 zone de colectare din cadrul SMID,  a  Regulamentului Serviciului de Salubrizare 

pentru  Județul Maramures  și a Documentatiei de atribuire a contractului având ca obiect  delegarea   

prin concesiune  a gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de  colectare separată și 

transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, LOT 1 - Zona 1 Sîrbi 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, MARȚI                                     

30 MAI 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu 

nr.328/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 43/2017 promovat de  Direcţia  Generală Dezvoltare Publică, 

Serviciul Salubrizare,Iluminat, prin care se supune analizei şi dezbaterii Consiliului Local Baia 

Mare oportunitatea aprobării Studiului  de Fundamentare  privind  atribuirea a patru contracte 

pe termen lung de delegare a serviciilor de  colectare şi transport a deseurilor menajere şi 

similare în cele 4 zone de colectare din cadrul SMID, Județul Maramureș, a Regulamentului 

Serviciului de Salubrizare pentru  Județul Maramureş  și a Documentatiei de atribuire a 

contractului având ca obiect  delegarea   prin concesiune  a gestiunii serviciului de salubrizare 

pentru activitățile de  colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale și al 

deșeurilor similare, LOT 1 - Zona 1 Sîrbi; 

 

Având în vedere: 

• Adresa nr. 1639/04.04.2017  a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru  Gestionarea 

Integrată  a Deseurilor Menajere  Maramureș, (ADIGIDMM ), înregistrată cu                         

numărul  13383/04.04.2017 la sediul Municipiului Baia Mare, prin care se solicită aprobarea 

Studiului de Fundamentare, a Regulamentului Serviciului de Salubrizare pentru  Județul 

Maramures  și a Documentatiei de atribuire a contractului având ca obiect  delegarea   prin 

concesiune  a gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de  colectare separată și 

transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor  similare, LOT 1 - Zona 1 Sîrbi; 

• Adresa nr. 1665/02.05.2017  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru  Gestionarea 

Integrată  a Deseurilor Menajere  Maramureș, (ADIGIDMM ), înregistrată cu                        

numărul  16220/02.05.2017 la sediul Municipiului Baia Mare, prin care ni s-a comunicat 

Caietul de sarcini al serviciului de salubrizare în partea de sud a județului Maramureș,  LOT 1 - 

Zona 1 Sîrbi. 

• Adresa nr. 1729/17.05.2017  a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru  Gestionarea 

Integrată  a Deseurilor Menajere  Maramureș, (ADIGIDMM ), înregistrată cu                        

numărul  18354/17.05.2017 la sediul Municipiului Baia Mare, prin care ni s-a comunicat 

Studiul de Fundamentare privind necesitatea si oportunitatea atribuirii a patru contracte pe 

termen lung de delegare a serviciilor de  colectare si transport a deseurilor menajere si 

similare in cele 4 zone de colectare din cadrul SMID. 



2 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 16.06.2017  

 

• Legea nr. 51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu toate 

modificările şi completările; 

• Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor,republicată, art.6 alineat (1)    lit.  

h), alineat (3), art. 7, art. 8 alineat(1);  

• Legea nr. 211/2011, privind regimul deșeurilor, republicată, cu modificări şi completări; 

• Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii;  

• art.19 alin.(3)  din  Hotărârea Guvernului nr. 867/2016  pentru  aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de 

lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii; 

• Regulamentul – cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, aprobat prin Ordinul nr. 82 din 

24 martie 2015 al președintelui A.N.R.S.C.; 

•  Proiectul „Sistemul de Management Integrat al Deşeurilor în Judeţul Maramureş”  cod SMIS 

24129, 

• art.5 alin(1) lit.d) din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deşeurilor Menajere în Judeţul Maramureş, aprobat prin HCL Baia Mare nr. 

479/2008; 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 479/2008 privind asocierea municipiului Baia Mare 

cu Judeţul Maramureş şi unităţile administrativ-teritoriale din acest judeţ în vederea constituirii 

„Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere 

în Judeţul Maramureş” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor în 

Judeţul Maramureş; 

• Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 56/2016 privind   aprobarea Studiului de oportunitate 

pentru delegarea serviciilor de operare  ale  „Sistemului de Management Integrat al Deşeurilor 

în  Judeţul Maramureş”, a  Caietului de sarcini privind delegarea gestiunii serviciului de 

salubrizare în zona de colectare 1 Sîrbi şi a  Regulamentului Serviciului de salubrizare pentru 

Judeţul Maramureş. 

• art. 11, art.  36 alin. (2)  litera d), alin. (6) lit.a) pct. 9 și 14,  din  Legea  nr.  215/2001  a  

administraţiei  publice  locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul comisiei juridice; 

• Avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă Studiul de Fundamentare  privind necesitatea si oportunitatea atribuirii a patru 

contracte pe termen lung de delegare a serviciilor de  colectare şi transport a deşeurilor 

menajere şi similare în cele 4 zone de colectare din cadrul SMID, Județul Maramureș, conform  

Anexei nr.1 care face parte integrantă din  prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se aprobă Regulamentul Serviciului de Salubrizare pentru  Județul Maramureș conform  Anexei 

nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă Documentaţia de atribuire a contractului având ca obiect delegarea   prin 

concesiune  a gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de  colectare separată și 

transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, LOTUL 1 - Zona 1 Sîrbi,  

conform Anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, aceasta fiind compusă 

din următoarele documente: 



3 

 

 

 

  9 ex. / I.M. / 16.06.2017  

    a) fişa de date; 

    b) caietul de sarcini; 

    c) modelul de contract, conţinând clauzele contractuale obligatorii;  

    d) formularele şi modelele de documente ale concesiunii. 

Art. 4 Se împuternicește domnul Cătălin Cherecheș, Primarul Municipiului Baia Mare, ca în numele și 

pentru Consiliul Local Baia Mare, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere în Judeţul Maramureş  : 

Studiul de Fundamentare  privind necesitatea şi oportunitatea atribuirii a patru contracte pe 

termen lung de delegare a serviciilor de  colectare şi transport a deşeurilor menajere şi similare 

în cele 4 zone de colectare din cadrul SMID, Regulamentul Serviciului de Salubrizare pentru  

Județul Maramureș și Documentația de atribuire a contractului având ca obiect delegarea prin 

concesiune  a gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de  colectare separată și 

transport separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor  similare, LOTUL 1 - Zona 1 Sîrbi, în 

forma în care s-au aprobat potrivit articolelor 1- 3  din prezenta hotărâre.  

Art. 5 H.C.L.  nr. 56/2016 privind  aprobarea Studiului de oportunitate pentru delegarea serviciilor de 

operare  ale  „Sistemului de Management Integrat al Deşeurilor în  Judeţul Maramureş” , a  

Caietului de sarcini privind delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare 1 

Sîrbi şi a  Regulamentului Serviciului de salubrizare pentru Judeţul Maramureş , îşi încetează 

aplicabilitatea. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului  Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Judeţean Maramureş; 

• Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere 

în Judeţul Maramureş; 

• Direcţia  Urbanism, Compartimentul Dezvoltare durabilă; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                  

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                       

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


